

Drodzy Uczniowie!

Dzisiaj kilka słów o świętach Bożego Narodzenia i o tradycji.

Potem przedstawię kilka propozycji książkowych na długie zimowe wieczory.

Zapraszam!!!

Mam nadzieję, a właściwie to jestem pewna, że był u Was św. Mikołaj i przyniósł mnóstwo wymarzonych prezentów, że to jedna z tych chwil, na które czekaliście z niecierpliwością.

I takich chwil, na które czekacie z niecierpliwością, w ciągu roku jest zapewne dużo więcej.

Myślę, że Święta Bożego Narodzenia możemy zaliczyć do tych najbardziej wyczekiwanych chwil. Pewnie zastanawiacie się dlaczego. A dlatego, że jest to czas pełen magii, ciepła, radości, miłości i czas spędzony z rodziną. W czasie świąt zapominamy o wszelkich zmartwieniach, kłopotach, nie myślimy o szkole. Po prostu cieszymy się każdą chwilą.

Święto Bożego Narodzenia zgodnie z chrześcijańską tradycją obchodzimy 25 grudnia dla upamiętnienia przyjścia na świat Jezusa Chrystusa - Zbawiciela świata. Ale tak naprawdę, świętować zaczynamy już dzień wcześniej, czyli w wigilię Bożego Narodzenia.

Święta Bożego Narodzenia, a szczególnie **Wigilia**, to dzień, który jest przepełniony tradycjami.

Czym jest zatem tradycja?

Jest nieodłącznym elementem naszej kultury. To nasi przodkowie z ogromną pieczołowitością dbali, aby obyczaje, wiedza i inne cenne wartości przekazywane były z pokolenia na pokolenie. Dokładano wszelkich starań, aby uchronić je przed zapomnieniem. Dlatego tradycja jest tak ważna i nadaje świętom jeszcze bardziej uroczystego i wyjątkowego znaczenia i uroku.

A oto tradycje i zwyczaje związane są ze świętami Bożego Narodzenia, które towarzyszą nam podczas tych świąt.

Wieczera wigilijna

Rozpoczyna się wraz z pojawieniem się pierwszej gwiazdki na niebie i zwykle spożywa się 12 dań symbolizujących liczbę apostołów. Wśród 12 dań wigilijnych znajdują się głównie barszcz z uszkami lub ziemniakami, żurek, zupa grzybowa z łazankami, pierogi z kapustą lub śliwkami, ryby (karp), kluski z makiem i kapusta z grochem lub grzybami, kompot z suszonych śliwek. **Do niedawna w Wigilię obowiązywał post ścisły**, w ten

dzień nie spożywano mięsa. Dzisiaj, nie ma tego obowiązku, ale wiele ludzi dalej postu przestrzega ze względu na tradycję.

A czy zastanawialiście się dlaczego akurat 12 dań?

Liczba ta symbolizuje 12 apostołów, którzy zasiadali z Jezusem do Ostatniej Wieczery. **Stół do wieczery wigilijnej** powinien być nakryty **białym obrusem**, ponieważ kolor biały symbolizuje ołtarz oraz czystość i niewinność Jezusa owiniętego po narodzinach w białe chusty. Pod obrus należy umieścić garść sianka, które ma zapewnić dobrobyt rodzinie i ma również przypominać nam o ubogiej stajence, w której na świat przyszedł Jezus po to, byśmy w naszym życiu pamiętali o prostocie i skromności. Na stole powinien także być talerzyk z opłatkami, krzyż i zapalona świeca, które symbolizują obecność Boga w naszych domach i sercach. Często jest to świeca Caritasu sprzedawana w ramach akcji *Wigilijnego Dzieła Pomocy Dzieciom*. Na wigilijnym stole nie powinno też zabraknąć dotodkowego nakrycia dla niespodziewanego gościa, który może do nas przywędrować. Przy stole gromadzimy się, gdy na niebie pojawi się pierwsza gwiazdka, która jest symbolem Gwiazdy Betlejemskiej (wskazywała drogę Trzem Królom do miejsca narodzin Jezusa). Najpierw słuchamy czytanego przez najstarszego członka rodziny fragmentu Pisma Świętego, dotyczącego narodzin Jezusa Chrystusa (Łk 2, 1-14). Potem wspólnie modlimy się, łamiemy się opłatkiem i składamy sobie życzenia. Po wieczery idziemy rozpakowujemy prezenty i śpiewamy kolędy.



Niektórzy wierzą jeszcze, że „Jaka Wigilia, taki cały rok”, dlatego, pamiętajcie, że w Wigilię należy być pracowitym, pomocnym, uprzejmym i miłym i nie kłóćcie się z rodzeństwem. A w niektórych domach, podczas wieczery tylko gospodyni może wstać od stołu. Następnie udajemy się na pasterkę, uroczystą mszę św., która kończy Wigilię, a rozpoczyna Boże Narodzenie.

A kto Wam przynosi prezenty pod choinkę?

Najpierw (6 grudnia) św. Mikołaj, w święta - Aniołek, a w niektórych domach - podobno Dzieciątko. Jak je przynoszą? Trudno powiedzieć. Najczęściej znajdujemy je pod choinką lub w skarpecie .



Świąteczne dekoracje

Dekorowanie i strojenie domu na święta jest także ważną czynnością. Dzisiaj stroimy choinkę w różne kolorowe bombki, łańcuchy, światełka jeszcze przed Wigilią, dużo wcześniej. W dawnych czasach często choinkę przynoszono z lasu w Wigilię i ubierano ją często we własnoręcznie zrobione ozdoby, i nie zapomniano o powieszeniu jabłek czy orzechów.



Kolędniczy

Wszyscy wiemy, że bez kolędników i kolędowania nie ma świąt i całego okresu świątecznego. A Nowego Roku – bez drabów (drobów). Kolędniczy z gwiazdą betlejemską czy szopką, czasami z diabłem, turoniem, aniołem, odwiedzają domy, obwieszczając wesołą nowinę. Draby odwiedzają domy w Nowy Rok, aby przynieść ich mieszkańcom pomysły i powodzenie na nowy rok.



Jak widzicie święta Bożego Narodzenia, a szczególnie Wigilia to dzień przepiękny tradycjami. To właśnie one uświetniają ten czas i nadają mu uroczystego znaczenia. Dodają świętom wyjątkowego uroku. Nie pozwólcie, by zapomnieć o nich. Starajcie się nieustannie je pielęgnować, by przetrwały przez wiele, wiele lat.

